
 

Settore: RT 
Proponente: 42.A 
Proposta: 2017/503 
 

  

 
del 21/03/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 412 
 

del 21/03/2017 
 
 
 

 
INGEGNERIA - EDIFICI 

 
 
 

 
Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA “PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI RIPARAZIONE CON 
RAFFORZAMENTO LOCALE DEL COMPLESSO SCOLASTICO M.E. 
LEPIDO” DA AGGIUDICARSI AI SENSI DELL'ART. 95 CO. 3 LETT. A) 
DEL D. LGS. N. 50/2016, SECONDO VALUTAZIONE EFFETTUATA DA 
COMMISSIONE NOMINATA AI SENSI DELL’ART. 77 DEL 
D.LGS.50/2016.  CIG N. 6973016AD4 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  

 L'anno duemiladiciassette, addì 17 del mese di marzo, in Reggio nell'Emilia, presso la 

sede del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di 

Reggio Emilia - Via San Pietro Martire n. 3 - Reggio Emilia, ha avuto luogo 

l'esperimento della prima seduta della procedura aperta allo scopo di conferire 

l'appalto in oggetto; 

 la Delibera di Giunta Comunale I.D. n. 264 del 22/12/2016 legalmente esecutiva con la 

quale è stato approvato il Progetto definitivo - esecutivo avente ad oggetto i lavori di 

riparazione con rafforzamento locale del complesso scolastico M. E. Lepido da 

aggiudicarsi mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera d e art. 60 

del D.Lgs 50/2016 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai 

sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 ; 

 Sono state effettuate le seguenti pubblicazioni del Bando di gara: 

 in data 17/02/2017 in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale - 

Contratti Pubblici n 20, Profilo di Committente del Comune di Reggio Emilia e all'Albo 

Pretorio del Comune di Reggio Emilia nonché su SITAR (Sistema Informativo 

Territoriale Appalti Regionali) della Regione Emilia – Romagna. 

 In data 17/02/2017 e 22/02/2017 inoltre è stata effettuata la pubblicazione dell'avviso di 

indizione sui quotidiani locali e nazionali nel rispetto della normativa vigente: la “Voce di 

Reggio” e “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”. 

 Entro il termine perentorio del giorno 15 marzo 2017 (entro le ore 13,00 ), presso 

l’Archivio Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e controfirmato sui 

lembi di chiusura, sono pervenute le seguenti offerte, così come attestato (agli atti) 

dall'Archivio e Protocollo: 



 

1. SONGEO SRL - CF/PI: 01028170593 VIA PONTINA KM 74, 800 SNC - 04100 

LATINA (LT) PG.N. 2017/25394 DEL 14/03/2017. 

2. ROBERTAZZI COSTRUZIONI SRL - CF/PI: 04685340657 - LOC. 

FORLUSIELLO SNC - 84020 SAN GREGORIA MAGNO (SA) - 

PG.N.2017/25383 DEL 14/03/2017 . 

3. CONSCOOP - CF/PI: 00140990409 - VIA L. GALVANI, 17/B - 47122 FORLI' 

(FC) - PG.N. 2017/25871 DEL 15/03/2017. 

4. CSA CF/PI: 01937370359 - VIA CADOPPI, 4 - 42124 REGGIO EMILIA 8RE) - 

PG.N. 2017/26035 DEL 15/03/2017. 

5. LOMBARDO PASQUALE & FIGLI SRL - CF: 00579330804 - VIA A. MURRI, 

77/3 – 40137 BOLOGNA - PG.N. 2017/26028 DEL 15/03/2017 

6. PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL - CF/PI: 03604410369 VIALE 

CORASSORI, 62-41124 MODENA - PG.N. 2017/25967 DEL 15/03/2017 . 

7. PROTER SRL CF: 00307360594 - VIA CORTE SANAC 57- 56121 PISA - PG 

N. 2017/25962 DEL 15/03/2017. 

8. VANIN SRL - CF/PI: 03716150267 – VIA GUICCIARDINI, 2 – 31049 

VALDOBBIADENE (TV) - PG N. 2017/25941 DEL 15/03/2017. 

9. CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA - CF/PI: 02590000358 – ISOLATO 

MAESTA' 2 – 42035 CASTELNOVO NE' MONTI (RE) - PG.N. 2017/25935 DEL 

15/03/2017. 

10. ATI - GEMMALPE SRL (CAPOGRUPPO) - CF/PI: 02193120363 - VIA F. 

MALIPIERO, 23 – 41122 MODENA (MO) - IMPRESA PO SRL (MANDANTE) - 

CF/PI: 00154140362 - VIA MINGHETTI, 1 CARPI - 41012 (MO) - PG.N. 

2017/25930 DEL 15/03/2017. 

11. QUADRA COSTRUZIONI SRL - CF/PI:02739830350 – VIA MARMIROLI, 6 – 

42123 REGGIO EMILIA (RE) - PG.N. 2017/26059 DEL 15/03/2017 . 



 

 il Dirigente Ing Ermes Torreggiani, che interviene al presente atto nella sua qualità di 

Presidente di gara, ha accertato la regolare composizione della Commissione, che 

risulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta Determinazione 

AD/2017/390 del 16/03/2017), oltre al Presidente stesso:  

o Arch. Giorgia Lombardini - Funzionario del Servizio Ingegneria del Comune di 

Reggio Emilia, (membro esperto interno nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto e Segretario Verbalizzante delle sedute riservate); 

o Ing. Matteo Tanzi, Funzionario del Servizio Ingegneria del Comune di Reggio 

Emilia, (membro esperto interno nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto ); 

 Sulla base delle offerte presentate, i membri della Commissione hanno attestato di non 

essere incompatibili con le proprie funzioni. 

 Sono presenti inoltre: 

 la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. del Servizio Appalti, 

Contratti e semplificazione amministrativa del Comune di Reggio Emilia, per il supporto 

nell'analisi della documentazione amministrativa; 

 Sig. Andrea Rinaldi, procuratore dell'impresa partecipante Robertazzi Costruzioni Srl, 

giusta procura in data 24/11/2016 N.rep. 27141 presentata in sede di gara con relativo 

documento di riconoscimento;  

Accertato il contenuto delle offerte pervenute, verificato il contenuto e constatata la presenza 

delle sotto elencate buste: 

Busta A) Documentazione amministrativa  

Busta B) Offerta tecnica 

Busta C) Offerta economica.  

Considerato che, ai sensi della Deliberazione G.C. n. 132 del 7/7/2016 “Linee di indirizzo in 

merito alla prima applicazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 in materia di aggiudicazione di 



 

concessioni ed appalti pubblici si è proceduto all'apertura delle buste A) 

“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di cause di esclusione, 

nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, sui requisiti di 

partecipazione. --------------------------------- 

Dato atto che i seguenti partecipanti hanno presentato tutta la documentazione amministrativa 

corretta ed idonea alla qualificazione della gara, pertanto il Presidente di gara ammette le 

medesime al proseguo della gara:  

1. SONGEO SRL - CF/PI: 01028170593 VIA PONTINA KM 74, 800 SNC - 04100 LATINA 

(LT) PG.N. 2017/25394 DEL 14/03/2017. 

2. ROBERTAZZI COSTRUZIONI SRL - CF/PI: 04685340657 - LOC. FORLUSIELLO 

SNC - 84020 SAN GREGORIA MAGNO (SA) - PG.N.2017/25383 DEL 14/03/2017 . 

3. CONSCOOP - CF/PI: 00140990409 - VIA L. GALVANI, 17/B - 47122 FORLI' (FC) - 

PG.N. 2017/25871 DEL 15/03/2017. 

4. CSA CF/PI: 01937370359 - VIA CADOPPI, 4 - 42124 REGGIO EMILIA 8RE) - PG.N. 

2017/26035 DEL 15/03/2017. 

5. LOMBARDO PASQUALE & FIGLI SRL - CF: 00579330804 - VIA A. MURRI, 77/3 – 

40137 BOLOGNA - PG.N. 2017/26028 DEL 15/03/2017 

6. PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL - CF/PI: 03604410369 VIALE CORASSORI, 

62-41124 MODENA - PG.N. 2017/25967 DEL 15/03/2017 . 

7. PROTER SRL CF: 00307360594 - VIA CORTE SANAC 57- 56121 PISA - PG N. 

2017/25962 DEL 15/03/2017. 

8. VANIN SRL - CF/PI: 03716150267 – VIA GUICCIARDINI, 2 – 31049 

VALDOBBIADENE (TV) - PG N. 2017/25941 DEL 15/03/2017. 

9. CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA - CF/PI: 02590000358 – ISOLATO MAESTA' 2 – 

42035 CASTELNOVO NE' MONTI (RE) - PG.N. 2017/25935 DEL 15/03/2017. 



 

10. ATI - GEMMALPE SRL (CAPOGRUPPO) - CF/PI: 02193120363 - VIA F. MALIPIERO, 

23 – 41122 MODENA (MO) - IMPRESA PO SRL (MANDANTE) - CF/PI: 00154140362 

- VIA MINGHETTI, 1 CARPI - 41012 (MO) - PG.N. 2017/25930 DEL 15/03/2017. 

 

Dato atto che, dall'esame della documentazione amministrativa dell'impresa partecipante 

QUADRA COSTRUZIONI SRL - CF/PI:02739830350 – VIA MARMIROLI, 6 – 42123 REGGIO 

EMILIA (RE) - PG.N. 2017/26059 del 15/03/2017 - il Presidente di gara rileva che la ditta 

partecipante intende avvalersi di requisiti di capacità tecnico – professionale messi a 

disposizione dall'ausiliaria CALZOLARI PERFORAZIONI SRL ai sensi dell'art. 89 del 

D.lgs.50/2016; 

Considerato che: 

 a seguito dell'entrata in vigore del D.M. 10.11.2016 n. 248 (attuativo del DLGS 

50/2016) pubblicato sulla G.U. 04/01/2017 n. 3 in vigore a partire dal 19 gennaio 2017, 

è definito l'elenco delle opere per le quali sono necessari lavori o componenti di 

notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità, quali strutture, impianti e 

opere speciali, nonché alla definizione dei requisiti di specializzazione richiesti per la 

loro esecuzione (cd. categorie “superspecialistiche” o anche categorie SIOS); 

 dalla lettura del combinato disposto della suddetta normativa, nonché dall'art. 89, 

comma 11 e dall'art. 105 comma 5 del D.lgs 50/2016, si evince che, per le opere 

rientranti nelle categorie super specialistiche, qualora il relativo valore superi il 10% 

dell'importo totale dei lavori messi a gara, non è consentito fare ricorso né 

all'avvalimento, né al subappalto, ove l'importo di quest'ultimo superi il 30% delle 

opere; 

 la ditta QUADRA COSTRUZIONI SRL - CF/PI:02739830350 – VIA MARMIROLI, 6 – 

42123 REGGIO EMILIA (RE) - ha dichiarato di voler fare ricorso all'istituto 

dell'avvalimento per la categoria OS21, categoria super specialistica inserita 



 

nell'elenco delle opere di cui al D.M 10.11.2016 n. 248, che supera il 10% del valore dei 

lavori a base di gara per i quali è vietato il ricorso all'avvalimento; 

 per questi motivi, il Presidente di gara dichiara l'impresa QUADRA COSTRUZIONI 

SRL esclusa dal prosieguo della gara in oggetto e non si procede all'apertura della 

busta B “Offerta tecnica”. 

Constatata l’integrità delle buste B) “Offerta tecnica” presentate dai concorrenti ammessi, e 

proceduto all'apertura delle stesse per la verifica del contenuto, riscontrando la completa e 

regolare presentazione della documentazione richiesta ai concorrenti, controfirmando tutte le 

pagine.  

Dato atto che il Presidente di Gara ha proceduto ad inserire i plichi denominati Busta C) 

“OFFERTA ECONOMICA”, in altra busta che viene sigillata e controfirmata sui lembi di 

chiusura dal rappresentante della ditta presente e custodita in armadio blindato, presso 

l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto della stessa, alla 2^ 

seduta pubblica di gara.  

Visti : 

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016; 

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

1. di ammettere le seguenti ditte al prosieguo della gara; 

1. SONGEO SRL - CF/PI: 01028170593 VIA PONTINA KM 74, 800 SNC - 04100 

LATINA (LT) PG.N. 2017/25394 DEL 14/03/2017. 



 

2. ROBERTAZZI COSTRUZIONI SRL - CF/PI: 04685340657 - LOC. 

FORLUSIELLO SNC - 84020 SAN GREGORIA MAGNO (SA) - 

PG.N.2017/25383 DEL 14/03/2017 . 

3. CONSCOOP - CF/PI: 00140990409 - VIA L. GALVANI, 17/B - 47122 FORLI' 

(FC) - PG.N. 2017/25871 DEL 15/03/2017. 

4. CSA CF/PI: 01937370359 - VIA CADOPPI, 4 - 42124 REGGIO EMILIA 8RE) - 

PG.N. 2017/26035 DEL 15/03/2017. 

5. LOMBARDO PASQUALE & FIGLI SRL - CF: 00579330804 - VIA A. MURRI, 

77/3 – 40137 BOLOGNA - PG.N. 2017/26028 DEL 15/03/2017 

6. PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL - CF/PI: 03604410369 VIALE 

CORASSORI, 62-41124 MODENA - PG.N. 2017/25967 DEL 15/03/2017 . 

7. PROTER SRL CF: 00307360594 - VIA CORTE SANAC 57- 56121 PISA - PG 

N. 2017/25962 DEL 15/03/2017. 

8. VANIN SRL - CF/PI: 03716150267 – VIA GUICCIARDINI, 2 – 31049 

VALDOBBIADENE (TV) - PG N. 2017/25941 DEL 15/03/2017. 

9. CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA - CF/PI: 02590000358 – ISOLATO 

MAESTA' 2 – 42035 CASTELNOVO NE' MONTI (RE) - PG.N. 2017/25935 DEL 

15/03/2017. 

10. ATI - GEMMALPE SRL (CAPOGRUPPO) - CF/PI: 02193120363 - VIA F. 

MALIPIERO, 23 – 41122 MODENA (MO) - IMPRESA PO SRL (MANDANTE) - 

CF/PI: 00154140362 - VIA MINGHETTI, 1 CARPI - 41012 (MO) - PG.N. 

2017/25930 DEL 15/03/2017. 

2. di escludere la ditta QUADRA COSTRUZIONI SRL - CF/PI:02739830350 – VIA 

MARMIROLI, 6 – 42123 REGGIO EMILIA (RE) per le motivazioni ampiamente indicate 

in premessa; 



 

3. di demandare l'esame dell'offerta tecnica e dell'offerta economica alla Commissione 

giudicatrice evidenziata in premessa.  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite PEC ai concorrenti ammessi e esclusi ai 

sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

 

Il Dirigente 

Ing. Ermes Torreggiani 

 
 
 
 
 
 
 

TORREGGIANI ERMES
2017.03.21 13:01:30

CN=TORREGGIANI ERMES
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:TRRRMS64C06H223W

RSA/1024 bits














































































